SECTIO TERTIA

Modum animi indolem et characterem cognoscendi monstrat.

I.

Necessitas et difficultas scrutinii animorum et characterum humanorum.

§. 280. Ex iis, quæ de causis diversitatis animi indolis et characteris moralis dicta sunt, intelligi et explicari potest, quibus proprietatibus et causis differant animi indoles et voluntatis character, primo in fœmina et mare, deinde in puer, juvene, viro et sene, denique in meridionalium et septentrionalium regionis incolis &c. Indoles vero animi et voluntatis character variis signis prodit, atque adeo ex his cognosci et conjectari potest; cognitio animi indolis ut voluntatis characteris gravissimis finibus consequendis inservit, adeoque necessaria est.

§. 281. Nimirum bonam malamve animi indolem, atque rectum perversumve voluntatis characterem aliorum nosse necesse est; tum, ut *ingloria* atque *noxia* cum aliis *confortia* fugiamus, tum ut eorum, quorum cura nobis incumbit, *præclara* animi et voluntatis *initia* et *studia* adjuvemus, *contraria* vero emendemus et corrigamus. *Animorum* vero *indolis* atque *voluntatis characterum* scrutinium admodum difficile, adeoque caute et provide instituendum esse, facile illucescit. Profecto in hac re facile nobis veri species illudit, tum propter rei ipsius adjuncta et reconditam naturam, tum maxime prop-

propterea, quod homines præclaram animi indolem et volantatem facile simulent, perversam vero dissimulent.

II.

Media eruendi occultum voluntatis characterem,

§. 282. Non tamen propterea moralis hominum character res adeo occulta et ambigua est, ut nullo modo erui et cognosci possit, siquidem media et viæ scrutandorum characterum præsto sunt, quæ nisi ad certam, tamen ad probabilem ejus cognitionem perducere queant. Quidquid vero signum ejusmodi sit, seu medium cognoscendi aut conjectandi characterem moralem aliorum, id cum ipso vel tamquam effectus, vel tamquam causa coniunctum esse debet. Cum vero certius effectus suam causam, quam causa suum effectum arguat, intelligitur cur signa ejusmodi non omnia eandem vim habeant in hoc scrutinio, adeoque primaria a secundariis distinguenda sint; prioris generis signa sunt *proprius cuiusvis minimeque fucatus agendi modus*, atque *id, quod sua cuiusque plurimum interest*, posterioris vero sunt, physiognomia et historia geneseos characteris in singulis hominibus.

I.)

Signa primaria characteris moralis.

§ 283. Ultroneus et sincerus cuiusvis agendi et se gerendi modus est *directus et invariatus* ejus, quæ cujusque hominis propria et rectrix est, cogitandi et volendi rationis *effectus*, quare hanc disertissime indicat, ejusque quasi clavis videri debet; diligenti itaque observatione et comparatione id in ejus sermonibus et actionibus ex-

qui-

quirendum est, quod latentia ejus consilia et studia appetiat et prodat.

§. 284. Sed raro singula dicta et facta hominis characterem et consilia ejus aperiunt; incident saepe circumstantiae, ubi non tam bene aut male, imo melius aut peius loquuntur et agunt homines, quam ipsorum characteri morali consentaneum et proprium est; imo simulando et dissimulando homines saepe faciunt, ut alia mente, aliaque voluntate esse videantur, quam reapse sunt; quare ipsorum sermones et actiones tuin maxime acriter observandae sunt, ubi nihil adest, quod eos mentem animumque occultare cogat, aut prodere impedit, cum adeo simulatio et dissimulatio nec possibilis est, nec necessaria videri potest, uti accidit rebus repente supervenientibus, et in vita privata.

§. 285. Ut vero mens voluntasque, quæ proprias cuiusvis hominis agendi regulas et studia complectitur, ejusque characterem moralem absolvit, effectrix est ejus, quod homo ordinarie agit, adeoque illas sui effectrices aperit et prodit; ita id, quod sua cuiusvis hominis vel gentis speciatim interest, est fons eorum, quæ is assumit et sequitur in decernendo, eligendo et operando principiorum et regularium subjectivarum, adeoque ejus characteris moralis. Inde est, cur homines, qui nulli virtutæ generi adhuc addicti sunt, adeoque nihil adhuc habent, quod ipsorum speciatim interesset, nullum stabilem voluntatis characterem præferant, et cur mutato virtutæ genere etiam ipsorum interesse, atque adeo character moralis mutetur; at circumstantiae insolite agendi modum saepe adulterant i. e., a charactere morali et a suo interesse alienum extorquent.

II.)

Signa secundaria characteris moralis.

§ 286. Cum tam arcto inter se cohærent vinculo utraque hominis pars, nimirum anima et corpus, ut inter utriusque indolem perdurablem et conditionem variabilem admirabilis sit consensio; nonne credibile est, ex oris vultusque lineamentis et colore, ex oculorum obtutu, totiusque capitis ejusque partium conformatione, præterea ex vocis et pronunciationis modo, ex gestu, incessu totiusque corporis statura; adeoque ex musculorum in corporis superficiem, non vero ex nervorum in internam cranii parietem actione et effectibus, adeoque ex physiognomia non ex cranioscopia de ingenii et animi indole, dotibus, actibus, statibus et habitibus conjecturam fieri posse; atque sæpe naturaliter fieri, et naturæ ductu, non consuetudinis et præjudiciorum vi, ut in rebus gravibus os vultusque intuentes aliis confidere, aliis dissidere necessitatem. In quo etiam experientiam consentientem habemus, præcipue si nationum et ordinum in vita civili physiognomias, atque memorabilium hominum effigies consulamus. Quamquam autem accidit interdum, ut animi et characteres hominum conformatiōni oris non respondeant satis; non tamen propterea negari potest, naturalem animi indolem talem fuisse, qualem vultus prodit, cum opera et studio propensiones naturales ita infringi et deiici, vitiaque ingenii et animi emendari possint, ut eorum nullum vestigium relinquatur. Quam in rem insigne est Socratis exemplum, de quo est apud Ciceronem de Fato c. 5. Disp. Tusc. IV. 37. Quid? Socratem nonne legimus quemadmodum notarit Zopyrus physiognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis

lis vultu, fronte pernoscere? stupidum esse Socratem dixit et bardum &c. addidit etiam mulierosum: in quo Alcibias cachinum dicitur sustulisse, ab ipso autem Socrate sublevatus est, cum illa sibi vitia ingenita, sed ratione dejecta diceret.

§. 287. Habet præterea indoles animi et voluntatis character causas suas efficientes et occasioales, quarum vi oritur et adolescit; nimis animi indoles per temperamenti, climatis et ingenii nativi rationem effingitur, character moralis vero, qui sæpe melior vel deterior est nativa animi indole, præcipue educationis, institutionis conversationis, lectionis et fortunæ secundæ vel contrariæ foetus est; quare ex cognitione harum causarum, quæ animi indolem et characterem moralem in singulari homine efformarunt, aliqua ratione utrumque conjectare licet, quæ conjectura vero maximis obsepta est difficultatibus, cum de vi absoluta et relativa harum causarum in casibus singularibus nihil constet, et altera alteram sæpe elidat.

E r r a t a.

Pag.	37	lin. penult. loco quos	lege	quas.
—	59	— 22 — judicamus	—	judicemus.
—	68	— 3 — eorum	—	earum.
—	70	— 8 — plurimum	—	plurium,
—	73	— 18 — negari	—	negare.
—	74	— 19 — repugnari	—	repugnare.
—	80	— 1 — ignaræ	—	ignavæ.
—	81	— 6 — informatos	—	informatas.
—	82	— 10 — notionibus	—	notioribus.
—	—	— 11 — habendæ	—	habenda.
—	86	— 2 — linguae	—	lingua.
—	—	— 8 — quovis	—	quævis.
—	101	— 14 — informatos	—	informatas.
—	131	— 8 — qua	—	quas.
—	135	— 9 — ob	—	ab.
—	145	— 3 — auferuntur	—	auffertur.
—	147	— 8 — eorum	—	earum.
—	—	— 21 — obliquæ	—	oblique.
—	148	— 17 — deleatur	ad.	
—	152	— penult. loco expletio	leg.	expletio.
—	160	— 18 — nomini	—	nomine.